
diário oficial Nº 34.830  75Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

Portaria Nº 058/2021 – DGP/SEAP Belém/PA, 13 DE JANEIRO DE 2022.
Nome: SILVIO LIMA VELOSO, Matrícula nº 57201115/1; Cargo: Aux. Operacional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 26/12/2022 a 02/01/2022.

Protocolo: 750908
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: TERCEIRO
PROCESSO: 2021/1444633
DATA DE ASSINATURA: 03 de janeiro de 2022.
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2022 a 10 de outubro de 2022
OBJETO: acrescentar ao valor atual do contrato a importância mensal de 
R$ 5.915,87 (cinco mil e novecentos e quinze reais e oitenta e sete centa-
vos), que passa a ser de R$ 98.785,79 (noventa e oito mil e setecentos e 
oitenta e cinco reais e setenta e nove centavos) o total mensal. 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.185.429,42 (um milhão e cento e oiten-
ta e cinco miil e quatrocentos e vinte e nove reais e quarenta e dois centavos). 
JUSTIFICATIVA: art. 65 da Lei 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Projeto Atividade: 8338
Fonte de recurso: 0101006360/0301006360 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339037 -LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA
PTRES: 158338
PI: 412CTO8338C
AÇÃO: 232407
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATO: 127/2020
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS EIRELI
CNPJ: 07.546.074/0001-77
ENDEREÇO: Avenida Vila dos Oliveiras, 171, sala A, Bairro Pedrinhas, CEP 
68.903-126, Macapá-AP
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 750844
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria n° Portaria Nº 003 – CGP/FCP DE 05 DE JANEI-
RO DE 2022, publicada no DOE 34.823 de 07/01/2022, a qual trata 
de Permuta de GTI.
Onde se lê:
Nome: HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57194587/ 1, 
cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a contar de 01/12/2021.
 Leia-se:
Nome: HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 57201059/ 1, 
cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a contar de 01/12/2021.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 750931
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

Portaria
.

Portaria N°. 06/2022 - FCG de 13.01.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
SUBSTITUIR no grupo especial de trabalho para elaboração e 
acompanhamento do PROCESSO SELETIVO 2022 (Portaria nº. 113/2021-
FCG) o servidor EDUARDO MÁRIO DA SILVA NASCIMENTO, matrícula 
57192507/3, pela servidora MARIA ANTÔNIA JIMENEZ RODRIGUEZ, 
matrícula n°.  5814367/3
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo- Superintendente da FCG

Protocolo: 750956

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA Portaria Nº. 05/2022 - FCG de 13.01.2022.
Conceder férias ao servidor da FCG, referente ao período aquisitivo 
2020/2021.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 16/11/2021 a 15/12/2021
Cargo: Auxiliar Operacional
Servidora: Kathleen Carvalho Corrêa - IF: nº. 5909102/1
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 750720

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 01 de 14 de janeiro de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a Portaria nº 080 de 11 de março de 2021, publicado no 
DOE nº 34.516, no dia 12 de março de 2021.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e suplente dos Contratos citados abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

006/2019
Prestação de Serviços 

Continuados com mão 
de obra exclusiva de 
Servente de Limpeza

LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO 

  Elcimara Maga-
lhães lima

             (Titular)
Freddie Garcia de 

Lima Neto
            (Su-

plente)  

5948724/3
5963064/1

002/2020

Prestação de Serviços 
Continuados com mão 
de obra exclusiva de 

Auxiliar Administrativo 
I, Mensageiro e Recep-

cionista.

LIMPAR 
LIMPEZA E 
CONSERVA-

ÇÃO 

Elcimara Maga-
lhães Lima

(Titular)

Maria Goreti de 
Melo Hamoy
(Suplente)

5948724/3

5067642/1

Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 02 de 14 de janeiro de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria n° 743 de 27 de outubro de 2021, publicada 
no DOE nº 34.773 de 23 de novembro de 2021.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionada, para 
a função de Fiscal Titular e Suplente de Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

006/2020
Prestação de 

serviço de manu-
tenção predial

Executiva Serviços Técnicos 
Especializados

Valdemir Chaves de 
Sousa (TITULAR) 

Freddie Garcia de Lima 
Neto (SUPLENTE)

7003447/1

5963064/1

Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira 
Secretária de Estado de Comunicação


